包装与印刷工程学院第三届教学观摩课活动总结
根据《河南牧业经济学院本科课堂教学观摩活动实施方案》（校政〔2018〕8号）文件精神截至目前我院本学期共开设1门示范型观摩课、4门研讨型观摩课和5门交流型观摩课，现将具体情况汇报如下
一、总体情况
本届“三级观摩课”中要求参考西交利物浦大学的研究导向型教学来开设，老师以学生的兴趣为出发点，让学生自行组建兴趣小组，设置多个关于教学内容的问题。在实施过程中，我院老师能够积极学习，主动尝试，持续改进，不断总结。每场观摩课结束后，大家互相交流经验、认真总结，达到了较好的观摩效果。
二、取得成效
1.研究导向型教学理念深入人心
这次教学观摩课活动，我院共举办1门示范型观摩课、4门研讨型观摩课和5门交流型观摩课。涉及人员广泛，开展教学观摩课授课活动的教师数量达到了专任教师总数的80%；每次观摩课活动，学院各级领导及无课教室均积极参加，使得研究导向型教学理念在广大教师中得以较好地传播和开展。
2. 加深了对研究导向型教学的理解
通过此次活动，广大教师进一步明确了研究导向型教学的理念。即以学生为中心，学生是学习的主体，学生学什么老师教什么；更加注重学生学习的自主性和主动性以及团队合作，懂得了课内外校园活动以及社会活动都是学习情境，重要的是创设情境并引导和支持学生在不同的情境中学习。
3.进一步明确调动学生学习兴趣的重要性
教师们基本达成共识，教学过程中要善于发现学生特长，培养学生自信心。作为教师应该充分发挥教学中的主导作用，要善于发现学生长处，并为他们创造表现机会，使他们有成功的体验，享受成功的喜悦。
三、存在的问题
此次活动收获挺多，但实施过程中也发现一些问题，比如研究导向型教学，鼓励学生以兴趣小组的形式在课堂下查阅相关文献，得出相应的结论，课程考核核心在于平时成绩的积累。由于每个小组且每个组员的任务各有不同，给教师的成绩评定工作带来极大难度。
四、解决办法
针对上面所述问题，现阶段我院正在与相关企业联合构建研究导向型教学过程管理与成绩评定系统，预计下学期开学可以投入使用。若构建成功将有利于教师进一步开展研究导向型教学。
本次研究导向型教学观摩活动虽然已经结束了，但有更重的学习和工作任务在后面。思想在我们的头脑中，工作在我们的手中，坐而言，不如起而行！ 路虽远，行则将至；事虽难，做则必成。下一步我院将对“启发式讲授、互动式交流、探究式讨论”的课堂教学改革开展进一步讨论，切实提高课堂教学质量、不断深化教育教学改革，促进教师之间经验交流。
包装与印刷工程学院
二○一九年六月四日